合同订

立对方

名称

合

同

标

的

合同

签订

日期

合同

涉及

资产

的账

面价

值

（万

元）

合同

涉及

资产

的评

估价

值

（万

元）

评估

机构

名称

（如

有）

评估

基准

日

（如

有）

定

价

原

则

交易

价格

（万

元）

是

否

关

联

交

易

关联关

系

截至报

告期末

的执行

情况

披露日

期

披露索

引

河南四方达超硬材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

33

（如

有）

（如

有）

四方达

共青城

星达、

方睿、

倪彪、

晏小平

天

璇

半

导

体

2023

年 06

月 29

日

18,67

5.06

40,2

31.8

6

北京

百汇

方兴

资产

评估

有限

公司

2023

年 03

月 31

日

收

益

法

19,0

00
是

关联自

然人、

关联法

人

2023 年

6 月 29

日签订

增资协

议

2023 年

07 月 01

日

www.cni

nfo.com

.cn

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

报告期内，公司取得 47 项专利，其中，取得国内专利 42 项，取得美国专利 5项。

十四、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 19 日召开第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第十六次会议，2023 年 5 月 11 日召开 2022

年度股东大会，审议通过了《关于控股子公司对外投资的议案》。公司控股子公司天璇半导体于 2023 年 4 月 19 日与郑州

经济技术开发区管理委员会在河南省郑州市签署《年产 70万克拉功能性金刚石产业化项目投资协议》，拟在河南省郑州市

经济技术开发区投资建设功能性金刚石生产基地项目，项目计划投资额 70,000 万元，建设周期计划 12 个月。本次投资的

资金来源为自有资金和自筹资金。为确保项目的投资建设及运营管理，天璇半导体计划投资设立项目公司实施投资协议约

定项目的投资、建设和运营。

2023 年 5 月 22 日，项目公司已完成工商注册登记手续，并取得了由郑州市经济技术开发区市场监督管理局颁发的

《营业执照》，公司名称：郑州天璇新材料有限公司，注册资本壹亿圆整。

河南四方达超硬材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

34

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

109,862,307 22.61% -464 -464 109,861,843 22.61%

1、国

家持股

2、国

有法人持

股

3、其

他内资持

股

109,862,307 22.61% -464 -464 109,861,843 22.61%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

109,862,307 22.61% -464 -464 109,861,843 22.61%

4、外

资持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

376,046,523 77.39% 464 464 376,046,987 77.39%

1、人

民币普通

股

376,046,523 77.39% 464 464 376,046,987 77.39%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

河南四方达超硬材料股份有限公司 2023 年半年度报告全文

35

他

三、股份

总数
485,908,830 100.00% 0 0 485,908,830 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

方海江 104,707,518 104,707,518 董事锁定 离任后 6 个月

方春凤 4,697,398 4,697,398 董事锁定 离任后 6 个月

晏小平 96,623 96,623 董事锁定 离任后 6 个月

高华 85,837 85,837 董事锁定 离任后 6 个月

刘海兵 121,669 121,669 高管锁定 离任后 6 个月

林志军 91,406 91,406 高管锁定 离任后 6 个月

师金棒 60,000 60,000 高管锁定 离任后 6 个月

孟新五 1,856 464 1,392 监事锁定 2024 年 1 月 12 日

合计 109,862,307 464 0 109,861,843 -- --